Администрация муниципального округа Сокольский
Нижегородской области

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30 июля 2025 года
	№ 586

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 30 сентября 2024 г. № 955 «Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области на поддержку элитного семеноводства»
(с изменениями от 29.11.2024 №1239)

В соответствии с Законом Нижегородской области от 13.11.2024 № 154-З «О наделении муниципального образования городской округ Сокольский Нижегородской области статусом муниципального округа и о внесении изменения в статью 1 Закона Нижегородской области «О преобразовании муниципальных образований Сокольского муниципального района Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской области от 15.02.2024 № 55 «Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий на поддержку элитного семеноводства, источником финансового обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для осуществления переданных государственных полномочий по возмещению части затрат на поддержку элитного семеноводства за счет средств федерального бюджета и областного бюджета» администрация муниципального округа Сокольский Нижегородской области постановляет:
1. Внести в постановление администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 30 сентября 2024 г. № 955 «Об утверждении Порядка и условий предоставления субсидий из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области на поддержку элитного семеноводства» следующие изменения:
1.1. В наименовании, в преамбуле, в пунктах 1, 2, 4 постановления слова «городского округа» заменить на слова «муниципального округа».
2. Внести в Порядок и условия предоставления субсидий из бюджета городского округа Сокольский Нижегородской области на поддержку элитного семеноводства, утвержденные постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 30 сентября 2025 г. № 955 (далее – Порядок) следующие изменения:
2.1. В наименовании и по тексту Порядка слова «городского округа» заменить на слова «муниципального округа» в соответствующем падеже.
2.2. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Субсидия предоставляется в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального округа Сокольский Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Сокольского муниципального района Нижегородской области от 17 ноября 2014 г. № 402, обеспечивающей достижение значения непосредственного результата в целях возмещения части затрат на поддержку элитного семеноводства в рамках реализации регионального проекта «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса» являющегося структурным элементом государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 апреля 2014 г. № 280: на поддержку элитного семеноводства».
2.3. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«1.5. Получатели субсидии в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяются постановлением администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области (далее – постановление) от 30 июля № 585,   принятым по итогам отбора проектов поддержки элитного семеноводства, проведенного министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области (далее – Минсельхозпрод) в установленном им порядке (далее соответственно – получатели субсидии, Решение):
- СПК «Заболотновский» (ИНН 5240002843);
- ООО «Дресвищинское» (ИНН 5240004978).
2.4. В подпункте 2.2.7.:
2.4.1. подпункт «д» дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности за услуги по подаче (отводу) воды перед подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания которого получателем субсидии осуществляется деятельность, и (или) принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании с получателя субсидии задолженности по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей;
2.4.2. подпункт «и» изложить в следующей редакции:
«и) при предоставлении субсидии по направлениям, указанным в подпунктах «б» - «г» подпункта 2.8.1 пункта 2 настоящего Порядка:
 наличие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, уровня среднемесячной заработной платы не ниже полутора величин минимального размера оплаты труда;
отсутствие у получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством имущественных из земельных отношений Нижегородской области;
отсутствие у получателя субсидии являющегося юридическим лицом,
просроченной задолженности по неналоговым доходам, администрируемым министерством лесного хозяйства и охраны объектов животного мира Нижегородской области;
получатель субсидии обладает статусом Партнера Фонда содействия участникам специальной военной операции членам их семей «Фонд Народного Единства Нижегородской области» либо осуществляет иные безвозмездные перечисления в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 ноября 2024 г. № 225.».
2.5. подпункт 2.8.3. изложить в следующей редакции:
«2.8.3. Размер предоставляемой субсидии определяется в следующем порядке.
Расчет размера субсидии составляется получателем субсидии по установленным формам и производится им:
по направлению, указанному в подпункте «а» подпункта 2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка, - по утверждаемым Минсельхозпродом ставкам на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными семенами под сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, занятой оригинальным элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур. Для получателей субсидии, использующих семена отечественной селекции, к указанной ставке применяется коэффициент не менее 2;
по направлениям, указанным в подпунктах «б» - «г» подпункта 2.8.1 пункта 2.8  настоящего Порядка, - по утверждаемым Минсельхозпродом ставкам за 1 тонну, 1 штуку или 1 посевную единицу семян или в процентах от стоимости семян (для семян овощных и бахчевых культур);
по направлению, указанному в подпункте «д» подпункта 2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка, - в виде компенсации не более 70 процентов затрат на приобретение семян (исходя из стоимости, не превышающей установленную Правительством Нижегородской области предельную стоимость реализации таких семян), произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы (за исключением семян картофеля и овощных культур).
По направлениям, указанным в подпунктах «а» и «д» подпункта 2.8.1 пункта 2.8 настоящего Порядка, ставки определяются Минсельхозпродом с учетом следующих условий:
в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в году, предшествующем году получения субсидии, результатов предоставления субсидии, предусмотренных соглашением, к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному, но не выше 1,2;
в случае не выполнения получателем субсидии условия по достижению в отчетном финансовом году результатов предоставления субсидии, предусмотренных соглашением, к ставке применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному, но не менее 0,8.
Указанные коэффициенты применяются на основании представленного получателем субсидии отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии за отчетный год.
Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, не должен превышать фактические затраты получателя субсидии, на возмещение которых предоставляется субсидия».
2.6. Абзац 9 пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«Результат предоставления субсидии соответствует типу результата предоставления субсидии «Производство (реализация) продукции», предусмотренному Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 г. № 53н (далее – порядок проведения мониторинга)».

3. Управлению делами администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области (Гульнева В.Г.) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Сельская новь» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Сокольский Нижегородской области https://sokolskoe.nobl.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства администрации муниципального округа Сокольский Нижегородской области Курсакову И.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	И.о. главы местного самоуправления
	А.Е.Червяков

Подготовил: Курсакова И.Н. _________________
Согласовано: Крылова С.В._____________
Каретникова К.А. ____________
Отпечатано: 4 - экз.
1 – дело
2 – управление с/х-ва
3 – управление финансов
4 – редакция газеты «Сельская новь»
image1.png